河套学院关于制订人才培养方案的指导性意见
（讨论稿）
人才培养方案是贯彻党的教育方针，培养合格人才的总体设计和实施方案；是落实学院办学指导思想，体现办学定位，实现人才培养目标，确保人才培养质量的重要保障；是安排教学内容，组织教学过程，配置教学资源的纲领性文件。根据《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》、教育部《关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高[2012]4号）、《教育部等部门关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》（教思政[2012]1号）、《教育部关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》（教高[2007]2号）等文件精神，为了进一步深化教学改革，优化人才培养过程，提高人才培养质量，现就人才培养方案的制订工作提出如下意见。
一、指导思想

以党的十八大和十八届三中全会精神为指导，全面贯彻党的教育方针，服务区域经济社会发展，以立德树人为根本，以改革创新为动力，以专业建设为核心，优化课程结构，更新教学内容，深化产教融合、校企合作，提高教育教学质量，努力培养社会需要的高素质应用型人才。
二、基本原则
（一）知识、能力和素质协调发展原则
正确处理知识、能力和素质之间的关系，根据专业特点和社会需求，明确学生应具备的综合素质与能力，加强基础理论知识、基本技能及基本素质的培养。采取多种形式加强学生的文化素质教育，使学生通过学习提升创新能力、实践能力、交流能力和社会适应能力，逐步构建可适应终身教育及社会发展变化需要的知识、能力结构和基本素质。
（二）充分体现整体优化原则
优化课程结构，构建合理的课程体系，专业教育与职业教育要有机结合，课内与课外、校内与校外的教学活动要形成有机整体，从注重知识传授向重视能力和素质培养转变。合理增减课程门数或适当减少课堂讲授时数，增加学生自主学习的时间、空间，增强学习兴趣，拓宽知识面，完善知识结构，促进学生个性发展。
（三）理论联系实际，强化实践教学原则
要从人才培养目标出发，遵循有利于培养学生创新精神和实践能力的原则，进一步完善实践教学体系，精心设计实践教学内容，充分发挥实践教学环节在整体培养目标中的作用。
二、人才培养目标与培养要求
人才培养主要包括两个层次：本科教育和专科教育。

（一）本科教育的人才培养
根据区域经济建设和社会发展需要，培养德、智、体、美全面发展，基础理论扎实、知识面宽、实践能力强，综合素质高，具有自主学习能力和创新创业精神，能够为地方经济建设和社会发展服务的高素质应用型人才。
本科教育要注重通过通识教育的方式，为学生搭建具有不同科类知识基础的可塑性知识平台，强调遵循“厚基础，宽口径”的原则，注重学生知识体系的全面性、系统性和培养学生多方面的适应性；在专业培养上，要强调通过专业必修课、专业选修课的学习，培养学生专业理论素养、专业知识积累和综合性的专业知识结构；在能力培养上，要通过实践教学环节，使学生得到较为系统的科学研究的思维训练和方法训练，培养学生科学研究、知识应用和创新能力。

本科教育主要培养三种类型的高级人才，针对学院以本科教育为主，兼办专科教育，以及地方性、综合性、教学型的特点，我院的本科人才培养以培养应用型人才为主，根据办学实际和社会需求适度培养基础型、复合型人才。其类型主要为：一是培养面向地方经济、科技、文化、工程、管理等第一线需要，专业特点突出，技术能力较强的应用型人才；二是培养基础理论扎实，知识宽厚，专业素养较高，具有较强科研发展潜力的基础型人才；三是培养学科交叉，知识综合，适应面较广，具有不同专业知识对接能力的复合型人才。
具体培养要求：
1.应用型人才：应掌握本专业基本理论、方法及相关知识；受到专业应用能力和技术的专门训练，具有实际解决社会、经济、工程、管理等具体问题的能力；具有一定的自学能力、知识应用能力和创新能力；能适应地方经济建设和社会发展的需要。

2.基础型人才：应掌握本专业基础理论与方法，知识面广博，专业知识深厚；受到一定的科学研究方法训练，具有较强的自我知识更新能力、科学研究能力和创新思维能力；具有从事专门理论研究的基本素质。

3.复合型人才：应掌握主修专业的基本理论、知识和方法，并具有较为系统的相应辅修专业的理论、知识和方法；具有较高的知识综合运用能力、自学能力和创新能力；具有较强的社会适应能力。

（二）专科教育的人才培养

培养拥护党的基本路线，德、智、体、美全面发展，适应生产、建设、管理、服务需要的高素质技能型人才。

专科教育遵循“学以致用”、“急用先学”的原则，注重学生知识体系的特色性、急需性和应用性；在知识构建上以“够用”和“实用”为限，培养学生熟练掌握职业岗位技能和技术操作规范的能力；培养学生以良好的职业道德、熟练的职业技能和严格的技术规范为基础，胜任某种职业岗位的综合职业素质。
三、学制和学分

（一）学制与时间安排

1.本科学制与时间安排

本科标准学制为四年，学分制条件下弹性学制为三至六年。

教学计划按四学年安排，每学年2个学期，共8个学期。四学年200周，其中课堂教学110周（含理论课中的实践学时），军事理论与技能训练（含安全教育）2周，复习考试14周，毕业实习和毕业论文（设计）16周，毕业鉴定1周，寒暑假（社会实践)42周，劳动（值周）1周，机动14周（见附表一）。课程安排应循序渐进、松紧有度、难易适中。
附表一：
	学年
	一
	二
	三
	四
	合计

	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	总周数
	25
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	19
	200

	 各环

节

时

间

分

配(周)
	课内教学周数
	14
	16
	16
	16
	16
	16
	16

	110

	毕业实习与毕业论文（设计）

	16
	16

	毕业鉴定

	1
	1

	复习考试
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	14

	军事理论与技能训练（含安全教育）
	2

	2

	劳动（值周）

	1

	1

	机动
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	14

	寒暑假（社会实践）
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	42

原则上，人文社科类专业不超过2500学时，理、工、农、医、管理类等专业不超过2700学时，艺术类专业不超过2800学生，周学时不超过24-26学时。

2专科学制与时间安排

专科标准学制为三年，学分制条件下弹性学制为二至四年。

教学计划按三学年安排，每学年2个学期，共6个学期。三学年146周，其中课堂教学77周(含理论课中的实践学时)，军事理论与技能训练（含安全教育）2周，毕业实习16周，毕业鉴定1周，劳动（值周）1周，复习考试10周，机动9周，寒暑假（社会实践）30周（见附表二）。
附表二：
	学年
	一
	二
	三
	合计

	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	学期总周数
	24
	26
	26
	26
	26
	18
	146

	各环节时间分配 (周)
	理论教学周数
	13
	16
	16
	16
	16

	77

	毕业实习

	16
	16

	毕业鉴定

	1
	1

	复习考试
	2
	2
	2
	2
	2

	10

	军事理论与技能训练（含安全教育）
	2

	2

	劳动（值周）

	1

	1

	机动
	1
	1
	2
	2
	2
	1
	9

	寒暑假（社会实践）
	6
	6
	6
	6
	6

	30

原则上，各专业三学年教学总学时不超过2000学时，周学时不超过26学时。

（二）学分及学分计算

本科的课内教学学分、实践教学环节学分总和不超过175学分左，其中公共选修课不低于10学分。
专科的课内教学学分、实践教学环节学分总和不超过125学分，其中公共选修课不低于6学分。
列入本科教学计划的各实践教学环节累计学分，人文社会科学类专业一般不应少于课内教学学分和实践教学环节学分的15%，理、工、农、医类专业一般不应少于课内教学学分和实践教学环节学分的25%。列入专科教学计划的各实践数学环节累计学分（学时），师范类专业要保证16-18周的教育实践，实践教学时数不得低于教育教学总时数的40%；其他专业实践教学（实验、实训、实习及理论课程中的实践学时）不得低于教育教学总时数的50%。
学分计算方法：理论教学课每16学时计l学分；实验课、习题课、计算机上机、体育课等每32学时l学分；生产实习、毕业实习、社会实践、毕业论文（设计）每l周计1学分。
四、课程设置

（一）本科公共课课程设置

	课程
类别
	序号
	课程名称
	基准
学分
	计划学时
	理论
学时
	实践学时
	周 学时
	开设

时间
	开课系部

	公共必修课
	1
	思想道德修养与法律基础
	3
	42
	28
	14
	3
	第1学期
	马列教学部

	2
	民族理论与民族政策
	2
	32
	22
	10
	2
	第2学期
	马列教学部

	3
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	6
	96
	64
	32
	3
	第2-3学期
	马列教学部

	4
	马克思主义基本原理
	3
	48
	32
	16
	3
	第4学期
	马列教学部

	5
	中国近现代史纲要
	2
	32
	22
	10
	2
	第3学期
	马列教学部

	6
	大学英语
	16
	248
	220
	28
	4
	第1-4学期
	外语系

	7
	计算机文化基础
	3
	56
	32
	24
	4
	理学系、土木工程系、医学系、农学系第1学期，其他系部第2学期
	理学系

	8
	体育
	4
	124
	16
	108
	2
	第1-4学期公共体育
	体育教学部

	9
	大学生心理健康教育
	2
	28
	18
	10
	2
	第一学期蒙文、汉语、外语、机电、经管、艺术系第一学期，其他系部第二学期
	艺术系、学生处

	10
	形势与政策
	2
	128
	80
	48
	1
	第1-7学期
	马列教学部

	11
	就业与创业指导
	2
	32
	20
	12
	16/学期
	第6-7学期
	就业指导中心

	12
	应用文写作
	2
	32
	22
	10
	2
	1-5学期
	汉语言文学系

	13
	军事理论与技能训练（含安全教育）
	2
	32
	10
	22

	第1学期
	学生处

	专

业

实

践

必

修

课
	1
	社会实践（调查）
	4

	4周

	2
	值周（劳动）
	1

	1周

	学生处

	3
	毕业实习与毕业论文（设计）

	16

	16周
	第8学期

	4
	教育见习（师范类）
	2

	2周
	第7学期

	5
	毕业鉴定
	1

	1周
	第8学期

	师范类专业必须课
	1
	教育学
	4
	64
	48
	16
	4
	第2-5学期
	艺术系

	2
	教育心理学
	4
	64
	48
	16
	4
	第2-5学期
	艺术系

	3
	现代教育技术
	2
	32
	16
	16
	2

	4
	课件制作
	2
	32
	16
	16
	2

	5
	教师基本功一

（写字）
	2
	32
	16
	16
	2

	6
	教师基本功二

（普通话）
	2
	32
	16
	16
	2
	第4学期

（2） 专科公共课课程设置
	课程
类别
	序号
	课程名称
	基准
学分
	计划学时
	理论
学时
	实践学时
	周 学时
	开设

时间
	开课系部

	公共必修课
	1
	思想道德修养与法律基础
	3
	39
	26
	13
	3
	第1学期
	马列教学部

	2
	民族理论与民族政策
	1
	13
	13
	0
	1
	第1学期
	马列教学部

	3
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	64
	42
	22
	4
	第2学期
	马列教学部

	4
	大学英语
	8
	116
	88
	28
	4
	第1-2学期
	外语系

	5
	计算机文化基础
	3
	56
	32
	24
	4
	理学系、土木工程系、医学系、农学系第1学期，其他系部第2学期
	理学系

	6
	体育
	4
	124
	16
	108
	2
	第1-4学期公共体育
	体育教学部

	7
	大学生心理健康教育
	2
	32
	22
	10
	2
	第一学期蒙文、汉语、外语、机电、经管、艺术系第一学期，其他系部第二学期
	艺术系

	8
	形势与政策
	1
	128
	80
	48
	1
	第1-4学期
	马列教学部

	9
	就业与创业指导
	2
	32
	20
	12
	16/学期
	第4-5学期
	就业指导中心

	10
	应用文写作
	2
	32
	22
	10
	2
	1-4学期
	汉语言文学系

	11
	军事理论与技能训练（含安全教育）
	2
	32
	10
	22

	第1学期
	学生处

	专

业

实

践

必

修

课
	1
	社会实践（调查）
	4

	4周

	2
	值周（劳动）
	1

	1周

	学生处

	3
	毕业实习
	16

	16周
	第6学期

	4
	教育见习（师范类）
	2

	2周
	第5学期

	5
	毕业鉴定
	1

	1周
	第6学期

	师范类专业必修课
	1
	教育心理学
	4
	64
	48
	16
	4

	艺术系

	2
	课件制作
	2
	32
	16
	16
	2

	3
	教育学
	4
	64
	48
	16
	4

	艺术系

	4
	教师基本功一（普通话）
	2
	32
	16
	16
	2
	第3学期

	5
	教师基本功二（写字）
	2
	32
	16
	16
	2

	6
	现代教育技术
	2
	32
	16
	16
	2

（三）课程设置说明
1.思想政治理论课程是对大学生进行系统思想教育的主渠道和主阵地，是国家规定的必修课程。本着重在“进头脑，要管用”的原则，要精讲课内，加强课外，形式多样，重在效果。理论学时部分由教师课堂讲授，实践学时部分通过学生社会实践、课外阅读、撰写读书报告或小论文等形式完成。形势与政策课按专题讲授，每学期作两次报告。
2.大学生就业指导课理论学时部分由教师课堂讲授，实践学时部分通过学生心理训练形式完成。
以上公共课程（包括大学生心理健康教育）实行统一计划、统一教材、统一大纲、统一进度、统一命题、统一考试、统一阅卷，并要求以大班形式授课。

3.体育取消体育选项课，全部为公共体育课程，合班授课。
4.应用文写作课程可根据专业实际情况列入专业基础课程。
5. 军事理论与技能训练（含安全教育）和专业实践必修课程只计算学分不计算学时。
6.选修课。为促进文理交融，学院鼓励和引导学生跨学科、跨专业选修课程。文科各专业学生分别选修自然科学类课程、艺术类课程各2学分以上；理工科各专业学生分别选修人文社科类课程、艺术类课程各2学分以上；艺术体育类专业学生分别选修人文社科类课程、自然科学类课程各2学分以上。
五、考核要求

各系部在制定人才培养方案时，可根据课程实际情况确定考核类型。其中本科以平时考核+期末考试方式考核的，要求平时考核占30%，期末考试占70%。专科考核方式以符号表示：“Ⅰ类” 代表完全过程评价；“Ⅱ类”代表过程评价+期末考试（其中平时考核占60%，期末考试占40%）；“Ⅲ类”代表平时考核+期末考试(其中平时考核占40%，期末考试占60%)。
六、毕业条件与要求

（一）本科毕业条件与要求

1.毕业要求。修完人才培养方案规定的全部课程，取得相应学分方可毕业。

需获得的证书有：
1）计算机等级证书以“全国计算机等级考试”(NCRE)一级——计算机基础及MS Office应用成绩为依据,达到60分以上（含60分）。

2）英语等级证书以“大学英语四级考试”为依据。英语专业学生达到四级以上（包括四级）；非英语专业学生四级成绩达到325分以上（含325分）。

3）普通话证书

师范类汉语言文学专业学生须达到二甲（87分以上）；

师范类其他专业学生须达到二乙（80分以上）；

非师范类专业学生须达到三甲（70分以上）。

2. 授予学位。修满人才培养方案规定的最低学分，通过毕业论文答辩，成绩合格，符合《内蒙古自治区学士学位工作暂行规定》的有关规定，授予学士学位。
（二）专科毕业条件与要求
修完人才培养方案规定的全部课程，取得相应学分方可毕业。

需获得的证书有：

1、计算机等级证书以“全国计算机等级考试”(NCRE)一级——计算机基础及MS Office应用“成绩为依据。
计算机专业学生参加“全国计算机等级考试”(NCRE)成绩达到60分以上（含60分）；非计算机专业学生参加“全国计算机等级考试”(NCRE)成绩达到40分以上（含40分）。五年制学生、计划外学生、成人线下学生参加“全国计算机等级考试”(NCRE)成绩达到30分以上（含30分）。

2、英语等级证书以“大学英语四级考试”、全国高等学校英语应用能力考试（B级）成绩为依据。
英语专业学生达到四级以上（包括四级）；非英语专业学生取得高等学校英语应用能力考试（B级）合格标准（及以上），或者“大学英语四级考试（CET4）成绩达到255分以上（含255分）。

五年制学生、计划外学生、成人线下学生英语应用能力考试（B级）成绩须达到50分以上（含50分），或者“大学英语四级考试（CET4）成绩达到200分以上（含200分）。

3、普通话证书
师范类中文专业学生须达到二甲（87分以上）；

师范类其他专业学生须达到二乙（80分以上）；
非师范类专业学生须达到三甲（70分以上）。
PAGE
10